
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 13 del 29 Settembre 2008 
U.O. “Difesa del Suolo” 
 
OGGETTO: Acquisto Kit per realizzazione recinzioni elettrificate. Affidamento fornitura. 

 
 

 
 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’U.O. Difesa del Suolo 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 50 del 
21.09.1999, assunta con i poteri del Consiglio di Gestione, con la 
quale è stato approvato il nuovo Regolamento sull'ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva del Parco n. 03 in 
data 10.01.2007, con la quale sono stati nominati i responsabili 
delle UU.OO del Parco; 
 
Considerato che nel corso del c.a. sono pervenute al Parco 
Regionale delle Alpi Apuane numerose segnalazioni di 
danneggiamento da parte della fauna selvatica del Parco (in 
prevalenza cinghiali, mufloni, caprioli, tassi e istrici) ad alcune 
colture agricole (ortaggi, cereali e piante da frutto) su limitate 
estensioni territoriali, comunque interessate dalla conservazione 
di specie vegetali locali e tipiche dell’area Apuana; 
 
Ritenuto, al fine di prevenire nuovi danneggiamenti alle colture 
agricole ed alle aree di cui sopra, di procedere alla fornitura di 
appositi kit di protezione con i quali poter realizzare la 
perimetrazione dei terreni e delle aree di interesse, con fili 
elettrificati a basso voltaggio; 
 
Visto il “Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale 
relativa a lavori, servizi e forniture” approvato con deliberazione 
del Consiglio Direttivo del Parco n. 12 in data 18.04.2008;   
 
Considerato che con nota prot. n. 1306/7 in data 09.04.2008, 
sono state invitate sette ditte a presentare offerta per la fornitura di 
kit per recinzione elettrificata, che la migliore offerta, come si 
evince dalla propria determinazione dirigenziale n. 5 del 
14.05.2008 è stata praticata dalle Ditta L’Agraria (Agraria 
Angelini) di Toni e Tamagnini & C. S.n.c. con sede in Via 
Provinciale n. 38  - 55036 Pieve Fosciana (LU); 
 
Vista la nota prot. n. 3537 del 23.09.2008 con la quale veniva 
richiesta alla Ditta L’Agraria (Agraria Angelini) di Toni e 
Tamagnini & C. S.n.c., la conferma della validità dei prezzi 
proposti nella precedente offerta di cui alla propria 
determinazione dirigenziale n. 5 del 14.05.2008 e ottenuta tale 
conferma; 
 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

 
Considerato che i materiali di cui sopra rientrano nella tipologia di spesa di cui al punto v) 
“Materiali ed attrezzature per attività agro-silvo-pastorali” dell’art. 12 “Soglie e tipologia di spesa 
per l’acquisizione in economia di forniture e servizi” del “Regolamento per la disciplina dell’attività 
contrattuale relativa a lavori, servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo del Parco n. 12 in data 18.04.2008; 
    
Ritenuto, data l’urgenza di disporre del materiale di cui sopra, di provvedere all’affidamento della 
fornitura alla Ditta L’Agraria (Agraria Angelini) di Toni e Tamagnini & C. S.n.c. con sede in Via 
Provinciale n. 38  - 55036 Pieve Fosciana (LU); 
 
Premesso che si rende necessario assumere impegno di spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Testo unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 
- di affidare alla Ditta L’Agraria (Agraria Angelini) di Toni e Tamagnini & C. S.n.c. con sede in 
Via Provinciale n. 38  - 55036 Pieve Fosciana (LU), la fornitura del seguente materiale: 
 
n. 6 kit per la realizzazione di recinzioni elettrificate, ognuno composto da una centrale, alimentata 
con batteria a secco da 90 ah 150 isolatori per filo con vite da legno, n. 3 bobine di filo elettrico da 
mt. 250 caduno, il tutto al prezzo complessivo di � 893,40 oltre i.v.a. del 20% pari ad � 178,68 e 
quindi per una spesa complessiva di � 1.072,08; 
 
n. 1 batteria ricaricabile a 6 V per alimentazione kit con pannello solare, al prezzo complessivo di � 
13,00 oltre i.v.a. del 20% pari ad � 2,60 e quindi per una spesa complessiva di � 15,60; 
 
n. 1000 isolatori per filo con vite da legno al prezzo complessivo di � 160,00 oltre i.v.a. del 20% 
pari ad � 32,00 e quindi per una spesa complessiva di � 192,00; 
 
n. 20 bobine di filo elettrico da mt. 250 caduna, al prezzo complessivo di � 166,00 oltre i.v.a. del 
20% pari ad � 33,20 e quindi per una spesa complessiva di � 199,20; 
 
- di imputare la spesa complessiva di � 1.478,88 (millequattrocentosettantotto/88euro), 
sull’Intervento 1.11.07.03 Cap. 5 RR.PP. 2007 avente per oggetto “Spese per danni provocati dalla 
fauna selvatica nel Parco” del Bilancio di Previsione anno 2008, utilizzando i fondi già impegnati 
con propria determinazione dirigenziale n. 38 del 17.12.2007; 
  
- di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione di quanto sopra, a seguito della 
fornitura del materiale e su presentazione di regolare fattura 
 

DETERMINA INOLTRE 
 
- Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 
provvedere all’acquisto del suddetto materiale. 
 
 Il Responsabile U.O. Difesa del Suolo 
 Per. Agr. Gianfranco Genovesi 
 
 
GG/gg/File/DET.13/2008  


